
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.37161 
     Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικαστική, 

Ψυχιατροδικαστική» του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (A΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α΄ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α΄ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία 
της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», ιδίως των άρθρων 31-37 
και 43-45, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ.: α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπ’ αρ.: α) 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις”».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-
07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020- 2021.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’  αρ. 9158/
17-2-2021 (Β’ 763) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3005

39073



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39074 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικα-
στική, Ψυχιατροδικαστική» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την εισήγηση της Συνέλευσης (συνεδριάσεις με 
αριθμό 44/25-8-2020 και 5/29-10-2020) του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ιατροδικαστική, Ψυχιατροδικαστική».

14. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 7221/26-11-2020 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 24/13-11-2020).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Ιατροδικαστική, 
Ψυχιατροδικαστική» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

1. Οι Μεταπτυχιακές Σπουδές αποσκοπούν στην προ-
αγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών των οικείων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή 
και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επι-
στημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

2. Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4485/2017, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) πλήρους φοίτησης με τίτλο «Ιατροδικαστι-
κή, Ψυχιατροδικαστική» (στην αγγλική “MSc-Forensic 
Medicine, Forensic Psychiatry”), η επιτυχής παρακολού-
θηση του οποίου οδηγεί στην απόκτηση Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στο γνωστικό πεδίο 
«Ιατροδικαστική, Ψυχιατροδικαστική».

3. Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατροδικαστική, 
Ψυχιατροδικαστική» έχει ως γνωστικό αντικείμενο την 
εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στις 
σύγχρονες εξελίξεις του επιστημονικού πεδίου της Ια-
τροδικαστικής και Ψυχιατροδικαστικής, καθώς και στα 
νομικής φύσεως θέματα που προκύπτουν από τη διεπι-
στημονικότητα και διέπουν την εφαρμογή των αρχών 
των δύο ανωτέρω γνωστικών πεδίων.

4. Ο γενικός σκοπός του μεταπτυχιακού προγράμμα-
τος είναι η εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών στις σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις αναφορι-
κά με την Ιατροδικαστική, Ψυχιατροδικαστική και της 

άσκησής τους. Ο ανωτέρω σκοπός εκπληρώνεται μέσω 
της εκπαίδευσης όλων εκείνων των επαγγελματιών υγεί-
ας, των νομικών αλλά και των στελεχών των σωμάτων 
ασφαλείας που σχετίζονται με την παρακολούθηση της 
σωματικής και ψυχικής υγείας των ατόμων και με αρμο-
διότητα την εξασφάλιση της ειρηνικής και απρόσκοπτης 
κοινωνικής διαβίωσης των πολιτών.

Οι βασικοί στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:
- Παροχή γνώσης στην Ιατροδικαστική - Ψυχιατρο-

δικαστική.
- Απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων στη διαχείριση 

της επικινδυνότητας, της βίας και αντίστοιχων συμπερι-
φορών των ψυχικά νοσούντων ατόμων.

- Δημιουργία επαγγελματιών με τις απαιτούμενες δεξι-
ότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 
και ακαδημαϊκό τομέα.

- Συμβολή στη στελέχωση των ιατροδικαστικών-ψυχι-
ατροδικαστικών υπηρεσιών και δομών που προβλέπεται 
να λειτουργούν στην Ελλάδα, λόγω συμμόρφωσης με 
σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

5. Οι γενικότεροι στόχοι λειτουργίας του Π.Μ.Σ. απο-
σκοπούν:

α. Στη διαμόρφωση ενός ενισχυμένου πλαισίου συ-
νεργασίας με Πανεπιστημιακά Ιδρύματα και Ερευνητικά 
Κέντρα στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

β. Στην προβολή του ερευνητικού έργου των φοιτη-
τών/-τριών σε διεθνή και ελληνικά συνέδρια, στα οποία 
οι φοιτητές/-τριες θα καλούνται να παρουσιάσουν τις 
ερευνητικές τους εργασίες.

γ. Στην προσέλκυση υποψηφίων εισακτέων από άλλα 
Πανεπιστήμια, της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 2
Όργανα των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ., έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 
του άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμή-
ματος, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 
εκλέγονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος, για 
διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύμα-
τος, η οποία αποτελείται από τον/την Αντιπρύτανη/-νι 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η 
οποίος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμή-
τορες του Ιδρύματος, ως μέλη και έχει τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39075Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/-
τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋ-
ποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Ο/Η 
Διευθυντής/-τρια δεν δύναται να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο. Ο/Η Διευθυντής/-τρια 
έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 8 του 
άρθρου 31 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες ορίζονται 
από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος (παρ. 1γ του 
άρθρου 45). Κατά τη λήξη της θητείας της Συντονιστικής 
Επιτροπής, με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης Διευθυ-
ντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του 
ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., κα-
θώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την 
αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση 
του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφι-
στάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση 
των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ., (παρ. 2 του άρθρου 
44 του ν. 4485/2017).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
του Ιδρύματος (Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακα-
δημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Π.Μ.Σ., η οποία 
συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συ-
ναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., 
είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαιολογητικών, τη 
διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής και την κατάταξη 
των υποψηφίων με βάση τον υπολογισμό των κριτηρίων 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον κατά-
λογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον οποίο η τελευταία 
επικυρώνει.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σε
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

- Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017).

- Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του v. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

1. Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ψυχιατροδι-
καστική» γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Ιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Οδοντιατρικής, 
Νοσηλευτικής, Νομικής, Ψυχολογίας, Κοινωνιολογίας, 
Κοινωνικής Εργασίας, Κοινωνικής Πολιτικής, καθώς και 
οι απόφοιτοι/-ες των Στρατιωτικών, Αστυνομικών και 

της Πυροσβεστικής Ακαδημίας Σχολών, κάτοχοι τίτλων 
πρώτου κύκλου σπουδών των Πανεπιστημίων της ημε-
δαπής, ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

2. Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι φοιτητές ή τελειόφοιτες φοιτήτριες των 
παραπάνω Τμημάτων, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
αποφοιτήσει πριν την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του οποίου ο τίτλος σπουδών του πρώ-
του κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής, δεν έχει αναγνω-
ριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικα-
σία Επιλογής Εισακτέων (άρθρα 34 και 45 του 
ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Ιατρο-
δικαστική, Ψυχιατροδικαστική» ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα πέντε (45) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες. Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων φοιτητών/-
τριών για να λειτουργήσει το Π.Μ.Σ. είναι οι δέκα πέντε 
(15) μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/- τριες. Σε περίπτωση 
ισοβαθμίας των υποψηφίων, εισάγονται στο Π.Μ.Σ. οι 
υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-
α επιτυχόντα/-ούσα, σύμφωνα με την αξιολογική τους 
κατάταξη.

2. Η επιλογή γίνεται με βάση το βιογραφικό των υπο-
ψηφίων (αξιολόγηση του φακέλου των δικαιολογητικών) 
και τη συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέ-
ων, η οποία Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη 
Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Κάθε έτος και μέχρι την 1η Μαρτίου η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής ανακοινώνει πόσες θέσεις μετα-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών διατίθενται για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

4. Κάθε έτος και μέχρι τέλος Ιουνίου, μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
οικείου Τμήματος, δημοσιεύεται προκήρυξη των θέσεων 
αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες εισακτέοι/-ες να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους.

5. Ο/Η υποψήφιος/-ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαι-
ολογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυ-
πη μορφή από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρο-
νική μορφή από την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

β) Σύντομο υπόμνημα για τους λόγους επιλογής και 
συμμετοχής στο Π.Μ.Σ.

γ) Αντίγραφο τίτλων σπουδών ελληνικού Πανεπιστη-
μίου ίδιου Τμήματος και πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση πτυχιούχων Πανεπιστημίων 
του εξωτερικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39076 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

δ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η τυχόν διδακτική ή/και επαγγελμα-
τική εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηρι-
ότητα του/της υποψηφίου/-ίας.

ε) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής του Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται η γνώση 
ξένης γλώσσας, η οποία, όταν δεν είναι βεβαιωμένα η 
μητρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο αντίστοιχου 
ξενόγλωσσου πανεπιστημιακού τμήματος είτε με κατοχή 
τουλάχιστον αναγνωρισμένων διπλωμάτων επάρκειας. 
(Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας αποδει-
κνύεται από με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποι-
ητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με πτυχίο 
Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών 
Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο 
και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προ-
πτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλω-
μα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος Τριτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, δ) Με Απολυτήριο 
τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από κανο-
νική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. Η 
άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν απο-
δεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας). 

στ) Φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυ-
τότητας/διαβατηρίου.

6. Για την αξιολόγηση των υποψηφίων μοριοδοτού-
νται:

α) Ο βαθμός πτυχίου [πολλαπλασιαζόμενος με συντε-
λεστή ένα (1), μέγιστο δέκα (10) μόρια].

β) Οι αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές σπουδές [μετα-
πτυχιακός τίτλος τρία (3) μόρια, κατοχή διδακτορικού 
τίτλου επτά (7) μόρια, μέγιστο δέκα (10) μόρια].

γ) Η προφορική συνέντευξη [μέγιστο τριάντα (30) 
μόρια]. Στην προφορική συνέντευξη αξιολογούνται η 
επιστημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία των 
υποψηφίων, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δραστηρι-
ότητα και τα συναφή επιστημονικά ενδιαφέροντα.

δ) Οι ανακοινώσεις σε ελληνικά συνέδρια [μέγιστο πέ-
ντε (5) μόρια, ένα (1) μόριο/ανακοίνωση].

ε) Οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια [μέγιστο δέκα 
(10) μόρια, δύο (2)μόρια/ανά ανακοίνωση].

στ) Οι δημοσιεύσεις σε ελληνικά περιοδικά [πέντε (5) 
μόρια/δημοσίευση, μέγιστο δεκαπέντε (15) μόρια].

ζ) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά [δέκα (10) μό-
ρια/δημοσίευση, μέγιστο τριάντα (30) μόρια].

η) Η αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία [τρία (3)
μόρια/έτος, μέγιστο δεκαπέντε (15) μόρια].

θ) Η γνώση της ξένης γλώσσας, επιπέδου Β2 επτά (7) 
μόρια, επιπέδου Γ1 οκτώ (8) μόρια, επιπέδου Γ2 εννέα 
(9) μόρια, ως μητρική ή απόκτηση πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης σε ξενόγλωσσο Πανεπιστήμιο δέκα μόρια 
(10), μέγιστο δέκα (10) μόρια.

7. Ο ανώτατος βαθμός μοριοδότησης που μπορεί να 
συμπληρώσουν οι υποψήφιοι/-ιες καθορίζεται από τα 
παραπάνω κριτήρια και είναι εκατόν πενήντα (150) μό-
ρια.

8. Η τελική διαδικασία επιλογής των υποψηφίων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από την τριμελή Επιτροπή Επιλογής Ει-
σακτέων που ορίζεται κάθε έτος με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., η οποία κατατάσσει τους/τις υποψήφιους/-ιες 
βάσει του συνολικού αριθμού μορίων που συγκέντρω-
σαν. Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-
ες τους/τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό 
έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το οικείο Τμήμα 
και καλεί σε συνέντευξη, όπου προβλέπεται, τους/τις 
προκρινόμενους/-ες υποψηφίους/-ιες που έχουν συγκε-
ντρώσει τα προαπαιτούμενα. Μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας (αξιολόγηση με βάση το φάκελο δικαιολο-
γητικών και συνέντευξη), καταρτίζεται ο τελικός πίνακας 
των επιτυχόντων/-ουσών.

9. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συνέ-
λευση του οικείου Τμήματος και αναρτάται στον Πίνακα 
Ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του οικείου Τμήμα-
τος και του Π.Μ.Σ. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφί-
ων, η έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των 
επιτυχόντων/-ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 
τις 30 Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

10. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Προγράμματος, επικύρωση της πρότασης 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. και 
έγκριση από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης (άρθρα 33, 34 και 35 
του ν. 4485/2017)

Α. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, πλήρους 
φοίτησης συμπεριλαμβανομένης και της εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

2. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να πε-
ρατώσουν επιτυχώς τις σπουδές τους, συμπεριλαμβα-
νομένης της συγγραφής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, έως τη λήξη του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου. Με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής είναι δυνατόν να παρατείνεται 
κατά ένα (1) έτος ο χρόνος φοίτησης ή/και ο χρόνος 
συγγραφής και κατάθεσης της Διπλωματικής Εργασίας.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της 
οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κα-
νονικής φοίτησης, εφόσον προσκομίσουν δικαιολογη-
τικά, όπως, αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον 
20 ώρες την εβδομάδα. Η μερική φοίτηση προβλέπεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39077Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

και για τους/τις μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-
ές φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν 
στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» 
φοίτησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώ-
σεις, όπως: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογε-
νειακοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις 
οποίες περιπτώσεις αποφασίζει σχετικά η Συνέλευση 
του Τμήματος.

4. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες μπο-
ρεί να χορηγείται, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή σπουδών, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

5. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιο-
λογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

6. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής για λόγους, όπως:

α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας (η οποία τεκμηριώνεται με έλλειψη 
συμμετοχής στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολου-
θήσεις, εξετάσεις),

β) η εκδήλωση συμπεριφοράς που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

γ) αίτηση του/της ιδίου/-ίας του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας,

αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους 
διαγραφής.

7. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται ύστερα από αίτησή του/της, μέσα σε χρονικό δι-
άστημα δέκα (10) ημερών από το τέλος της εξεταστικής 
περιόδου του συγκεκριμένου εξαμήνου κατά το οποίο 
απέτυχε. Η εξέτασή του διενεργείται από τριμελή επι-
τροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ., τα οποία μέλη έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης, διδά-
σκων/-ουσα.

8. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
στον παρόντα Κανονισμό. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτη-
τές/-τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις 
διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις φοιτη-
τές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δικαι-
ώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το 
οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

9. Το πρόγραμμα κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος είναι 
διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και αναπτύσσεται 
σε μονόωρες/δίωρες διαλέξεις εβδομαδιαίως, σε εντα-
τικά σεμινάρια με παραδόσεις εργασιών, ανάλογα με 
τις απαιτήσεις του μαθήματος και την επιλογή του/της 
διδάσκοντος/-ουσας.

Β. ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται συνολι-

κά τέλη φοίτησης ύψους τεσσάρων χιλιάδων (4.000)€. 
Το ύψος των τελών φοίτησης και ο τρόπος καταβολής 
μπορούν να αναπροσαρμόζονται με πρόταση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ., απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήμα-
τος και έγκριση της Συγκλήτου του οικείου Ιδρύματος. Η 
καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται σε δύο ισόποσες 
δόσεις, η πρώτη κατά την εγγραφή και η δεύτερη πριν 
από την έναρξη του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου, σε τηρού-
μενο τραπεζικό Λογαριασμό του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων και Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Α.Π.Θ.

2. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου 
εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες 
δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-
τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά στη συμμε-
τοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

3. Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρ-
μογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια από-
φαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το 
ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογε-
νειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνο-
νται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει 
της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017, 
τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, για 
το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

4. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτω-
ση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες 
λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δε δικαιούνται 
απαλλαγή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων (άρθρα 
34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα ξεκινά τον Οκτώβριο 
κάθε ακαδημαϊκού έτους και ολοκληρώνεται τον Ιούνιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39078 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

του επομένου έτους. Κατά δύο τελευταίες εβδομάδες του 
πρώτου (Α’ ) και δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου διενεργούνται οι 
εξετάσεις των αντίστοιχων μαθημάτων του προγράμμα-
τος σπουδών. Η εκπόνηση των Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών γίνεται κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο, από 
τα μέσα Σεπτεμβρίου έως και το τελευταίο δεκαήμερο 
του Ιανουαρίου.

2. Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ια-
τροδικαστική, Ψυχιατροδικαστική» προσφέρει ενιαίο 
πρόγραμμα σπουδών.

3. Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 
ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική. Όλες οι σχετι-
κές διαδικασίες (προκηρύξεις, διαδικασία επιλογής εισα-
κτέων, πρόγραμμα μαθημάτων, εξεταστική διαδικασία, 
θα διενεργούνται στην ελληνική γλώσσα.

4. Για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/τριες απαι-
τείται να συμπληρώσουν ενενήντα (90) ECTS.

5. Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει 
δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοίτησης, ενώ στο 
τρίτο εξάμηνο πραγματοποιείται η εκπόνηση της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το πρόγραμμα 
σπουδών περιλαμβάνει επτά (7) υποχρεωτικά μαθήματα 
στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο και επτά (7) υποχρεωτικά μαθή-
ματα στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο. Κατά τη διάρκεια των 
σπουδών, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες υποχρε-
ούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση των 
διδασκόμενων μαθημάτων, β) παρακολούθηση κλινικής 
εργαστηριακής έρευνας και κλινικών περιστατικών γ) εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας η οποία 
μπορεί να είναι εργασία ανασκόπησης ή ερευνητική.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο πε-
ριγράφεται ως εξής:

Α΄
Εξάμηνο ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS Διδακτικές ώρες/

εξάμηνο
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ

(ενδεικτικά)

1 Ιατροδικαστική - Γενικό πλαίσιο  - Ιστολο-
γία  - Παθολογική Ανατομική 4 12

Φ. Χατζηνικολάου, 
Θ. Παπαμήτσου, 

Σ. Μεδίτσκου  - Ευθυμιάδου

2 Κατάταξη Ψυχολογικών Διαταραχών - Βιο-
ψυχοκοινωνικό μοντέλο 4 12 Α. Δουζένης

3 Δίκαιο και Δικαιοσύνη - Δικαστήρια και
Θεσμοί - Διαχείριση και Αντιμετώπιση Βίας 4 12 Λ. Μαργαρίτης  - 

Θ. Παπακυριάκου

4 Θεωρίες για την Ανθρώπινη Συμπεριφορά - 
Εξαρτήσεις και Παραβατικότητα 4 12

Α. Δουζένης  - 
Κ. Φουντουλάκης - 

Β. Μπούμπα

5
Σεξουαλικά Εγκλήματα: Ιατροδικαστική  - 
Ψυχιατροδικαστική Παιδιών και Εφήβων  - 
Kακοποίηση παίδων

4 12 Θ. Δαρδαβέσης  - 
Φ. Χατζηνικολάου

6 Επιπλοκές  - Ιατρικό σφάλμα - 
Ιατρική αμέλεια ανά Ιατρική Ειδικότητα 6 15

Στ. Τριαρίδης  - 
Στ. Αποστολίδης  - Κ. Δίνας - 

Α. Σωτηριάδης  - 
Γ. Ταγαράκης

7 Ιατροδικαστικά Δεδομένα - 
Εγκληματολογική Θεώρηση Βίας 4 12 Φ. Χατζηνικολάου

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 87

Β΄
Εξάμηνο ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS Διδακτικές ώρες/

εξάμηνο
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ

(ενδεικτικά)

1 Ψυχική Νόσος  - Ψυχικές Διαταραχές και 
Παραβατικότητα - Δικαιοπραξία 4 12 Ι. Νηματούδης  - 

K. Φουντουλάκης

2 Ηθική - Βιοηθική 4 12 Φ. Χατζηνικολάου

3 Διαχείριση και Αντιμετώπιση Βίας 4 12 Α. Δουζένης

4 Σωματικές Βλάβες - Ιατροδικαστική και 
Δίκαιο - Κακοποίηση ζώων 4 12 Ν. Παπαϊωάννου - 

Φ. Χατζηνικολάου

5 Διαταραχές Προσωπικότητας  - 
Έγκλημα και Θεωρίες Επιθετικότητας 4 12

Ι. Νηματούδης  - 
K. Φουντουλάκης - 

Α. Δουζένης

6 Παρουσία στο Δικαστήριο - Πραγματογνώ-
μων και Δίκη 4 12 Λ. Μαργαρίτης, 

Φ. Χατζηνικολάου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39079Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

7
Έρευνα στην Ιατροδικαστική - 
Ψυχιατροδικαστική  - Ενδιαφέροντα Περι-
στατικά

6 15 Φ. Χατζηνικολάου  - 
Α. Δουζένης  - Γ. Ταγαράκης

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 87

Σύνολο ωρών Π.Μ.Σ. 174

Γ΄
Εξάμηνο ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

6. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται 
να παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο όλα τα μαθήματα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων συνίσταται στην παρουσί-
αση σε βάθος ειδικών θεμάτων του γνωστικού πεδίου, 
είτε με ανάπτυξη από τον διδάσκοντα/-ουσα, είτε με 
τη μορφή διαλογικής συζήτησης, είτε με την εκπόνηση 
εργασιών, είτε με την ανάπτυξη ερευνητικής εργασίας 
ή/και με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο, που μπορεί κατά 
την κρίση του/της διδάσκοντος/-ουσας να συμβάλει κα-
λύτερα στην απόκτηση επιστημονικής γνώσης και να 
βοηθήσει στη μάθηση. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-
τριες του Π.Μ.Σ. οφείλουν να συμμετέχουν ανελλιπώς 
στο πρόγραμμα. Εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι οι 
οποίοι καθιστούν αδύνατη τη φυσική τους παρουσία στο 
μάθημα, δίνεται η δυνατότητα απουσιών κατ’ ανώτατο 
ποσοστό 20% των διδακτικών ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος.

7. Για την τελική αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της 
επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/- τριας 
στα μαθήματα συνυπολογίζονται:

α) η φυσική παρουσία στα μαθήματα,
β) η επίδοσή του σε δοκιμασία που κρίνει ο/η διδά-

σκων/-ουσα, είτε σε προφορικές είτε σε γραπτές εξετά-
σεις ή σε βιβλιογραφική εργασία ή σε ερευνητική εργα-
σία ή σε συνδυασμό των παραπάνω.

8. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 
μηδέν έως δέκα, ως εξής: Άριστα (8,5 - 10), Λίαν Καλώς 
(6,5 - 8,49), Καλώς (6 - 6,49). Προβιβάσιμος βαθμός στις 
εξετάσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της διπλωματι-
κής εργασίας ορίζεται ο ίσος ή μεγαλύτερος του έξι (6).

9. Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η 
Συντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/-ας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/την επιβλέποντα/-
ουσα αυτής. Ταυτόχρονα συγκροτεί Τριμελή Εξεταστι-
κή Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας. Τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί να είναι μέλη 
Δ.Ε.Π., διδάσκοντες/-ουσες ή επισκέπτες/-τριες διδά-
σκοντες/-ουσες (της ημεδαπής ή αλλοδαπής) και με την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

10. Αλλαγή του/της επιβλέποντος/-ουσας μπορεί να γί-
νει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 

του οικείου τμήματος. Εφόσον έχει συσταθεί η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή, ο/η επιβλέπων/-ουσα αντικαθίστα-
ται από ένα από τα εναπομείναντα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής, διαφορετικά από άλλο μέλος Δ.Ε.Π. με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

11. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Στην υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί 
να προσέλθει με την προϋπόθεση ότι έχει περατώσει 
επιτυχώς τις εξετάσεις σε όλα τα μαθήματα και έχει τα-
κτοποιήσει την καταβολή των τελών φοίτησης.

12. Η Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να εί-
ναι ερευνητική ή συστηματική μελέτη ανασκόπησης. Και 
στις δύο περιπτώσεις θα υπάρχει αναλυτική έκθεση του 
τρόπου επιλογής των συγκεκριμένων βιβλιογραφικών 
αναφορών καθώς και διατύπωση συγκεκριμένου ερευ-
νητικού ερωτήματος με βάση της αναγνώρισης ύπαρξης 
κενού στην βιβλιογραφία. Η διάρθρωση της εργασίας 
θα είναι η ακόλουθη: περίληψη, εισαγωγή, μεθοδολογία 
και υλικό, αποτελέσματα, συζήτηση, συμπέρασμα. Θα 
ενθαρρύνεται η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας 
στην αγγλική γλώσσα για να υπάρχει η δυνατότητα προ-
ώθησής της για δημοσίευση σε ξενόγλωσσο επιστημο-
νικό περιοδικό με κριτές.

13. Για να εγκριθεί μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαι-
τήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

β) Η εργασία να είναι πρωτότυπη.
14. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 

δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το αργότερο 
εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν παρέλθει η προ-
θεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο και 
ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν ολοκληρώθηκε.

15. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μίας 
υποψηφίου/-ας, παρά μόνο με εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-
ουσας καθηγητή/-τριας. Αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39080 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί λόγο για παράταση των ανωτέρω προθεσμιών, μόνον μετά από έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

16. Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις προϋποθέσεις για 
να εισαχθεί προς κρίση και ορίζεται από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής της εξέτασης.

17. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέποντα/-ουσα και τα δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιείται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών βαθμολογητών είναι ο τελικός βαθμός της Μ.Δ.Ε.

18. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια, που πέτυχε σε όλες τις εξετάσεις των μαθημάτων και αξιολογήθηκε 
επιτυχώς στην παρουσίαση της διπλωματικής του εργασίας, λαμβάνει το Δ.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ψυχια-
τροδικαστική».

19. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: 
O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός Δ.Μ.Σ. =

 άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας xECTS)

                               90

20. Το βαθμολόγιο κατατίθεται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
αξιολόγησης της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών.

Άρθρο 7 Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προβλέπει τη 
χορήγηση υποτροφίας σε μεταπτυχιακούς/- ές φοιτητές/
τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Η υποτροφία δίνεται με βάση ακαδημαϊκά και αντι-
κειμενικά κριτήρια. Υποτροφία αριστείας, με απαλλαγή 
της καταβολής του 50% των τελών φοίτησης, θα απονέ-
μεται σε έναν/μία φοιτητή/-τρια που θα ολοκληρώνει το 
πρώτο (Α’ ) εξάμηνο σπουδών στον προβλεπόμενο χρόνο 
και θα συγκεντρώνει την υψηλότερη βαθμολογία επίδο-
σης. Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώμα-
τα των υποτρόφων καθορίζονται μετά από πρόταση της 
Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος και των Τμημάτων 
Νομικής και Κτηνιατρικής του Α.Π.Θ. καθώς και του Τμή-
ματος Κτηνιατρικής του Ε.Κ.Π.Α.

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

1. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτι-

κό προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται πα-
ραπάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει 
μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητές/-τριες από ερευνη-
τικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

2. Επιπλέον, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Δι-
ευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέ-
πτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας 
σε ερευνητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους ή άτομα με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, του ν. 4485/2017.

3. Σε κάθε περίπτωση, η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του 
μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-
ές φοιτητές/-τριες.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων 
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39081Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι., 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που τα Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτουν τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

2. Σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 37 του 
ν. 4485/2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνε-
ται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του 
Α.Π.Θ. και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

3. Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

4. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ψυ-
χιατροδικαστική» προέρχονται από τα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Τμήμα Ιατρικής Α.Π.Θ. έχοντας μεγάλη εμπειρία 
στην οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών αναλαμβάνει τη διοικητική και 
τεχνική υποστήριξη του παρόντος Π.Μ.Σ. Η γραμματει-
ακή υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
παρέχεται από τη Γραμματεία-Γραφείο Π.Μ.Σ. του Τμή-
ματος Ιατρικής Α.Π.Θ. και από την Υπηρεσία Υποστήρι-
ξης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία 
εξασφαλίζεται κεντρικά από το Α.Π.Θ.

2. Σε περίπτωση που δεν επαρκεί το υφιστάμενο δι-
οικητικό προσωπικό προβλέπεται η απασχόληση εξω-
τερικού συνεργάτη στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση των αναγκών λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. θα επιλαμβάνεται 
των εγγραφών των σπουδαστών/-τριών, την τήρηση της 
βαθμολογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ου-
σών, την τήρηση παρουσιολογίων/μάθημα, τη χορήγηση 
των τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων 
και θα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέματα που θα αφορούν 
στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, στους/στις μεταπτυχι-
ακούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοινωνία με τις διά-
φορες διοικητικές υπηρεσίες και τους συνεργαζόμενους 
φορείς καθώς και θέματα προβολής και προώθησης των 
στόχων του προγράμματος.

3. Η τεχνική υποστήριξη της λειτουργίας του προ-
γράμματος εξασφαλίζεται κεντρικά από εξειδικευμένο 
τεχνικό προσωπικό του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Α.Π.Θ., το υφιστάμενο τεχνικό προσωπικό 
της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχα-

νοργάνωσης του Α.Π.Θ. και το τεχνικό προσωπικό του 
Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.

4. Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη κτι-
ριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. Η παρακολούθηση των κλινικών περιπτώσεων 
θα πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις του Εργαστηρί-
ου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας, θα γίνεται υπό την 
επίβλεψη των διδασκόντων/-ουσών και θα περιλαμβάνει 
και την ανάλυση των σχετικών περιστατικών.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(περ. ιε’ παρ. 1 άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης και η τελετή απονομής 
των τίτλων σπουδών ορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) (περ. ιε’ παρ. 1 άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ.

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται 
από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής φέρει τις 
προβλεπόμενες στο νόμο υπογραφές, αναγράφει το 
Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ., τη χρονολογία περάτωσης 
των σπουδών, τη χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., τον 
αριθμό πρωτοκόλλου αποφοίτησης, τον τίτλο του συγκε-
κριμένου Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας που αποφοιτεί, τον βαθμό και τον χα-
ρακτηρισμό αξιολόγησης (Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα).

3. Στον/στην απόφοιτο/-η του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/
13-8-2007 υπουργικής απόφασης (Β΄ 1466)], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληρο-
φορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγείται.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη χωρίς τη δέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39082 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις, και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας καθη-
γητή/-τριας, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπι-
στεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και 
της Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποίηση του 
Κανονισμού και δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α’ Εξάμηνο
1)  Ιατροδικαστική- Γενικό πλαίσιο - Ιστολογία - Παθο-

λογική Ανατομική: Γενικές και ειδικές Θεωρίες αρχές Ια-
τροδικαστικής και συναφών ειδικοτήτων από τη θεωρία 
στη πράξη. Αρκετές φορές, για γνωστή ή άγνωστη αιτία, 
τα κύτταρα εκτρέπονται της φυσιολογικής λειτουργίας 
τους ή μολύνονται από εξωγενείς παράγοντες, με απο-
τέλεσμα την εμφάνιση διαφόρων νόσων. Οι νόσοι αυτοί 
εμφανίζονται με θορυβώδεις, πολλές φορές, κλινικές 
εκδηλώσεις ή είναι τελείως αθόρυβες και ο άνθρωπος 
αποβιώνει χωρίς εμφανή αιτία. Ακόμη χειρότερα, ο κύ-
κλος της ζωής διακόπτεται πολύ συχνά από ατυχήματα 
ή από δολοφονικές εσκεμμένες ενέργειες.

2)  Κατάταξη ψυχολογικών διαταραχών - Βιοψυχοκοι-
νωνικό μοντέλο: Ιστορική εξέλιξη Ψυχιατρικής, Κατάταξη 
ψυχιατρικών νόσων (διαταραχές άγχους, αποσυνδετικές 
διαταραχές, διαταραχές παραισθήσεων, διαταραχές προ-
σωπικότητας, παραφιλίες, συναισθηματικές διαταραχές, 
διαταραχές συνήθειας και παρόρμησης, σχιζοφρένεια, 
σωματοφόρες διαταραχές, φοβία, σύνδρομο γονικής 
αποξένωσης, τεχνολογικό άγχος, ψύχωση, ψυχογενής 
βουλιμία, διαταραχές διάθεσης σε παιδιά και εφήβους, 
άνοια), Βιοψυχοκοινωνικό μοντέλο.

3) Δίκαιο και Δικαιοσύνη - Δικαστήρια και Θεσμοί - 
Διαχείριση και Αντιμετώπιση Βίας:

Έννοια και ιστορική αναδρομή, στοιχειώδης διάκριση 
κλάδων Δικαίου. Στοιχεία δίκης και συστήματος απονο-

μής δικαιοσύνης, στοιχεία ποινικού δικαίου. Διαχείριση 
και Αντιμετώπιση της βίας (από τον προανακριτικό υπάλ-
ληλο έως το ακροατήριο), διαχείριση και αντιμετώπιση 
της βίας από τον Ιατροδικαστή, Ψυχίατρο, Ψυχιατροδι-
καστή.

4) Θεωρίες για την ανθρώπινη συμπεριφορά - Εξαρ-
τήσεις και παραβατικότητα: Συμπεριφορική θεωρία, 
γνωσιακή θεωρία, συστημική θεωρία, Θεωρίες προσω-
πικότητας. Συννόσηση με διαταραχές προσωπικότη-
τας - έγκλημα και εξάρτηση. Τα φάρμακα και οι ουσίες 
με χρήση και δράση στο Κ.Ν.Σ. του ανθρώπου είναι πάρα 
πολλά, μόνο για τα υπνωτικά να αναφερθεί ότι έχουν 
παρασκευαστεί πάνω από 3.000 ιδιοσκευάσματα. Για 
το λόγο αυτό θα γίνει μια προσπάθεια διαχωρισμού σε 
ομάδες περιγράφοντας και τις εξαρτήσεις τους από αυτά.

5)  Σεξουαλικά εγκλήματα: Ιατροδικαστική - Ψυχιατρο-
δικαστική Παιδιών και Εφήβων - κακοποίηση παίδων: 
Μεγάλο ποσοστό ανηλίκων και ενηλίκων ατόμων είναι 
θύματα σεξουαλικής επίθεσης. Στον μεγαλύτερο αριθμό 
αυτών των περιστατικών παρατηρείται σωματική κακο-
ποίηση που συνυπάρχει με τη σεξουαλική. Ποικίλες θεω-
ρίες έχουν αναπτυχθεί για την σεξουαλική επιθετικότητα 
και τον βιασμό. Στη συγκεκριμένη ενότητα θα γίνει λόγος 
για τη σεξουαλική βία (βιασμός, επιδημιολογία, κλινι-
κά χαρακτηριστικά ατόμων που βιάζουν, το βιολογικό 
υπόβαθρο των ατόμων με σεξουαλική επιθετικότητα 
παραφιλίες, παιδοφιλία-διαδίκτυο, βιασμός πρώιμες 
τραυματικές εμπειρίες και παραβατικότητα, διαταρα-
χές αυτιστικού φάσματος, ΔΕΠΥ και παραβατικότητα, 
γονική ικανότητα) την αιτιολογία και οι θεραπευτικές 
παρεμβάσεις. Ακούσια νοσηλεία.

6) Επιπλοκές - Ιατρικό σφάλμα- Ιατρική αμέλεια ανά 
Ιατρική Ειδικότητα: Αμέλεια και σφάλμα κατά την Ιατρική 
Πράξη. Σε κάθε οργανωμένη κοινωνία οι ανθρώπινες 
σχέσεις και συναλλαγές υπόκεινται πολύ συχνά σε ζη-
μιογόνες συνέπειες, που ενδέχεται να προκύψουν από 
πράξεις ή παραλείψεις κατά την άσκηση οποιασδήποτε 
επαγγελματικής δραστηριότητας, που ανάλογα με τις 
περιστάσεις στοιχειοθετούν την τυχόν ευθύνη του επαγ-
γελματία στην περίπτωσή μας του ιατρού. Στις περιπτώ-
σεις αυτές ο ασθενής υφίσταται «ζημία» λόγω ιατρικού 
σφάλματος που προέκυψε από επιδειχθείσα «αμέλεια», 
από την πλευρά του θεράποντος. Πολλές φορές όμως 
μπορεί να συμβεί και επιπλοκή που είναι καταγεγραμ-
μένη από διάφορους επιστημονικούς οργανισμούς και 
κοινότητες για την κάθε ιατρική ειδικότητα. Στη συγκε-
κριμένη ενότητα Θα γίνει λόγος για Επιπλοκές - Ιατρικά 
σφάλματα- Ιατρική αμέλεια ανά Ιατρική Ειδικότητα, το 
καθένα ξεχωριστά από διαφορετικές ειδικότητες ιατρών 
και με παραδείγματα συγκεκριμένων περιστατικών.

7) Ιατροδικαστικά δεδομένα - Εγκληματολογική Θεώ-
ρηση Βίας: Ιατροδικαστικά και τοξικολογικά δεδομένα 
και ευρήματα. Ζητήματα Εγκληματολογίας (πως παρου-
σιάζεται το έγκλημα και πως απεικονίζεται το εγκλημα-
τικό φαινόμενο, ποιες είναι οι σημαντικές εξελίξεις και 
τα καίρια ερευνητικά πορίσματα για τα φαινόμενα της 
γυναικείας, της ανδρικής εγκληματικότητας και της νε-
ανικής παραβατικότητας στη σύγχρονη εποχή. Η Εγκλη-
ματολογία ως κατεξοχήν πεδίο οριακής σύγκρουσης των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39083Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

ψυχικών δυνάμεων και δυνατοτήτων της ελεύθερης αν-
θρώπινης ύπαρξης), Ηθικής, Δεοντολογίας στην Ιατρο-
δικαστική, Ψυχιατρική, Παιδοψυχιατρική.

Β’ Εξάμηνο
1) Ψυχική Νόσος - Ψυχικές Διαταραχές και Παραβα-

τικότητα-Δικαιοπραξία: Είναι σαφές ότι τα άτομα με 
νοητική υστέρηση διαπράττουν εγκλήματα αλλά δεν 
είναι καθόλου σαφές αν αυτό συμβαίνει σε μεγαλύτε-
ρη ποσοστιαία αναλογία από τον γενικό πληθυσμό. Το 
ανδρικό φύλο είναι τυπικά υπεύθυνο για μεγαλύτερο 
ποσοστό παραβατικότητας από ότι το γυναικείο. Στη 
συγκεκριμένη ενότητα θα μιλήσουμε για την αξιολόγηση 
και εκτίμηση της επικινδυνότητας, θετικά συμπτώματα 
και καταλογισμός, αρνητικά συμπτώματα και καταλογι-
σμός, Θυματοποίηση, συναισθηματικές διαταραχές και 
παραβατικότητα, PTSD, αγχώδεις διαταραχές, άνοια και 
θυματοποίηση, σεξουαλική παραβατικότητα, εμπρησμό, 
αυτοκαταστροφική συμπεριφορά, θυμό και επιθετικότη-
τα. Η ελευθερία της ιδιωτικής βούλησης ως θεμέλιο της 
δικαιοπραξίας προϋποθέτει τη φυσική ικανότητα του 
προσώπου για την ελεύθερη διαμόρφωση της βούλησής 
του. Αυτονομία της ιδιωτικής βούλησης, ελεύθερη αυτο-
διάθεση και δικαιοπρακτική ικανότητα του προσώπου 
(δικαιοπρακτική ικανότητα, δικαιοπρακτική ανικανότη-
τα, ικανότητα σύνταξης διαθήκης).

2)  Ηθική - Βιοηθική: Αριστοτέλεια ηθική, βιοηθική, 
στίγμα Ψυχικής διαταραχής, γενικά περί ιατρικής ηθικής 
και δεοντολογίας, κλασικές και σύγχρονες κατευθύνσεις 
στην ψυχιατρική ηθική, ανάπτυξη της ψυχιατρικής ηθι-
κής (σύγχρονοι κώδικες της ιατρικής δεοντολογίας - ψυ-
χιατρικής δεοντολογίας, ιδιαιτερότητες της ψυχιατρικής 
ηθικής).

3) Διαχείριση-Αντιμετώπιση βίας: Η βία κατά των 
ανηλίκων και των ενηλίκων είναι ευρύτατα διαδεδομέ-
νο φαινόμενο σε όλες τις κοινωνίες. Ως βία εννοείται η 
σωματική, λεκτική, σεξουαλική, ψυχολογική/συναισθη-
ματική κάκωση ή βλάβη της υγείας κάποιου ατόμου, η 
παραμέληση και ο εξαναγκασμός. Στη συγκεκριμένη 
ενότητα γίνεται για λόγος διαχείριση της βίας στο πλαί-
σιο της οικογένειας. Διαχείριση στο πλαίσιο Ψυχιατρικής 
Κλινικής, Profiling, Τρομοκρατία.

4) Σωματικές Βλάβες - Ιατροδικαστική και Δίκαιο - Κα-
κοποίηση ζώων: Άρθρα του ποινικού κώδικα, του κώδικα 
ποινικής δικονομίας που διέπουν την Ιατροδικαστική για 
τις Σωματικές Βλάβες και την Κακοποίηση ζώων. Διατα-
ραχές ελέγχου παρορμήσεων και καταλογισμός, Σωμα-
τόμορφες διαταραχές. Κακώσεις από θλώντα, νύσσοντα, 

τέμνοντα όργανα και οι σωματικές βλάβες που προκα-
λούνται. Παραδείγματα ιατροδικαστικών περιστατικών.

5) Διαταραχές Προσωπικότητας - Έγκλημα και Θεωρίες 
Επιθετικότητας Αντικοινωνική διαταραχή, Μεθοριακή 
διαταραχή, Συννοσηρότητα - Επικινδυνότητα. Ψυχανα-
λυτική προσέγγιση (βασικές αρχές της ψυχαναλυτικής 
προσέγγισης, τα ένστικτα της ζωής και του θανάτου, η 
δομή της ψυχικής συσκευής με τη διάκριση σε συνειδη-
τό, υποσυνείδητο και ασυνείδητο - ανάλυση των μηχανι-
σμών άμυνας του Εγώ), Νευροβιολογική προσέγγιση των 
διαταραχών του παρανοϊκού φάσματος. Σύμφωνα με 
τα σύγχρονα ταξινομικά συστήματα, που εννοιολογικά 
προσεγγίζουν τις διαγνωστικές οντότητες (της παρανο-
ϊκής σχιζοφρένειας, της παραληρητικής διαταραχής και 
της παρανοϊκής διαταραχής προσωπικότητας), γενετικά 
δεδομένα τα οποία περιέχουν πληροφορίες μοναδικές 
για το κάθε άτομο και τη ψυχοσύνθεσή του - Κληρονο-
μικά, γονιδιακά αίτια.

6) Παρουσία στο Δικαστήριο - Πραγματογνώμων και 
Δίκη: Ο ρόλος του Πραγματογνώμονα στη δίκη, Κατα-
λογισμός/Μερικός Καταλογισμός στην Ποινική Δίκη. Σύ-
νταξη Πραγματογνωμοσύνης για Αστική Δίκη. Σύνταξη 
Πραγματογνωμοσύνης σε διαμάχες για την επιμέλεια 
τέκνων. Σύνταξη Πραγματογνωμοσύνης για υποθέσεις 
του ν. περί ναρκωτικών. Εξέταση και διατύπωση γνώμης 
από πραγματογνώμονα. Πραγματογνώμονας: πρόσωπο 
ικανό να εκφέρει γνώμη για θέμα σχετικό με την ειδικό-
τητα του ή την εμπειρία του. Το τελευταίο σημαίνει ότι 
πρέπει να είσαι ειδικός έμπειρος και ικανός με πολλά 
χρόνια εξάσκησης στο αντικείμενο σου. Η πραγματο-
γνωμοσύνη πρέπει να στηρίζεται σε επάρκεια επιστη-
μονικών και τεχνολογικών μεθόδων - εργαστηριακών 
εν προκειμένων εξετάσεων. Όπως σε κάθε περίπτωση 
στην ιατρική ξεκινάς ή πρέπει να έχεις υπόψη σου το 
ιστορικό του ασθενούς ή του νεκρού.

7) Έρευνα στην Ιατροδικαστική Ψυχιατροδικαστική - 
Ενδιαφέροντα Περιστατικά: Οδηγίες συγγραφής διπλω-
ματικής εργασίας. Παρουσίαση Περιστατικών Ιατροδι-
καστικής και Ψυχιατροδικαστικής με την προϋπόθεση 
ότι οι υποθέσεις τους έχουν περαιωθεί και τελεσιδικίσει. 
Μεθοδολογία έρευνας στην Ιατροδικαστική.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Ιουνίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39084 Τεύχος B’ 3005/08.07.2021

*02030050807210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-09T10:58:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




